
 

 
DECRETO Nº 022/2016 

21/03/2016 
 
 

SUMULA Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento do 
Município de Sulina para o exercício financeiro de 2016. 

 
O Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, Senhor ALMIR MACIEL COSTA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 874/2016, de 21 de  março de 2016,  
 
DECRETA 
 

Artigo 1º Fica aberto Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral para o exercício de 2016, de 
acordo com o art. 43, inciso I, da Lei 4.320/64, no valor de R$ 63.212,76 (sessenta e três  mil, duzentos e doze 

reais e setenta e seis centavos), destinado a dar cobertura as despesas a serem realizadas com os recursos do 
Superávit Financeiro apurado no Exercício de 2015 conforme classificação funcional programática abaixo: 

 

 
Artigo 2º - Os recursos necessários para a cobertura do Crédito Especial aberto conforme artigo 

anterior correrão a conta do Superávit Financeiro dos recursos apurados ao final do exercício de 2015, assim 
especificados: 

 

CÓDIGO 
DA FONTE 

 
DESCRIÇÃO DA FONTE 

SALDO EM 
31/12/2015 

752 SEAB – Prog. Apoio ao Manejo e Fertilidade do Solo/Aquisição de Calcário  13.212,76 

880 Contribuições e Legados de Entidades não Governamentais ECA/FMDCA 50.000,00 

TOTAL................................................................................................................................. 63.212,76 

 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Paraná, 21 de março de 2016; 30º da Emancipação e 28º de 

Administração.  
 
 

         ALMIR MACIEL COSTA 

               Prefeito Municipal 
 
Registre-se e publique-se 
Em 21 de março de 2016. 
 
 
PUBLICADO EM ____/____/_____, EDIÇÃO ______, PÁGINA _____  DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ 
 

PUBLICADO EM ____/____/____, EDIÇÃO _____, PÁGINA _____ DO JORNAL DIÁRIO DO SUDOESTE 

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR 

0600 

0602 
08.243.0013.6.002000 
4.4.90.51.00.00 (688) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolesc. 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolesc. 
Obras e Instalações 

 
 
 

880 

 
 
 

50.000,00 

0900 
0901 
20.605.0023.2.041000 
3.3.90.30.00.00 (617) 
3.3.90.93.00.00 (655) 

SEC. MUN DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 
Departamento de Agricultura 
Manutenção das Atividades da Produção Vegetal 
Material de Consumo 
Indenizações e Restituições 

 
 
 

752 
752 

 
 

 
10.000,00 
3.212,76 

TOTAL.................................................................................................................................. 63.212,76 


